MENDICI] Simeo Bosius putat per mendicos, ἀγύρτας significari, homines egētes, qui vel præstigijs populo obiectis, vel nanijs recitantis, & similib. victum quarritant, & stipem colligunt, & flagitant.

BALATRONES] Balatronem nomen cuiusdam nepotis, aut parasiti fuisse quidam putant. Horat. Sat. vlt. lib. 2. cum seruilio Balatrone: ab eoque huiusmodi ordinis, & ingenij homines ita esse appellatos: alij balatrones à barathro dictos esse, quasi barathrones. Sex Pompeius Festus scribit balatrones, & blathas esse bullas luti ex itinibus: vel, quod de calcamentorum soleis eraditur. Varro de re Rustica: Videte vos iam, balatrones, & huc afferam meum corium, & flagella.

CANTORIS MORTE TIGELLI] Tigellium Hermogenem Sardum commemorat etiã in Sat. 3. huius lib. Sardus habebat ille Tigellius

A hoc. & 9. Inuideat quod Hermogenes, ego canto. & 10. Demetri, teque Tigelli, Discipularum inter in-
 beo plorare cathedras. & iterum tertia huius lib. 7. *quammis tacet Hermogenes, cantor tamen, atque Opti-
 mus est modulator.* Eundem puto significari à M.
 Tullio epistola ad Fab. Gallum lib. 7. his ver-
 bis, *Ille autem (nempe Phamea) qui sciret se nepo-
 tem bellum tibicinem habere, & sat bonum cantorem,
 discessit à me, ut mihi videbatur, irator. Habes Sar-
 dos venaleu, alium alio nequiore, per nepoté Pha-
 meæ tibicinem, & cantorem, hunc Hermogenē,
 Tigellium (inquam) significari arbitror.*

B BENIGNVS ERAT] id est, beneficus &
 liberalis, vt infra eadem Satyra: *at hic, si quā res,
 quā ratio suaderet, quāq; modestè Munifico esse licet,
 velles bonus, atque benignus esse, &c.* vide annot. ad
 Od. 17. lib. 1. Erat autem hic Tigellius, munificus
 in tibicines, & tibicinas, mimas, pharmacopola-
 las, & id genus homines.

C INOPI DARE N. A.] amico inopi id da-
 re nolit, quo frigus, &c.

PRÆCLAR. INGR. STRING. M.] id
 est, cur amplissimas à maioribus suis relictas for-
 tunas comedat, ac deouert, &c. ego puto idem
 dictum esse Latine ab Horatio, quod à Græcis di-
 citur σφαίραν παύσαι τιλῶν ἔσσαν: id est, ex pa-
 trimonio suo pilā, aut pilulam facere. Athenæus
 lib. 4. δειπνῶσ. ἐνα μὲν οὐδ' ἀσποτον μνημονεύει
 Ἀλέξιος ἐν Κνιδίᾳ. Διδώδωρος ἢ πτεριπίπος ἐν ἑ-
 τερῶν δύο σφαίραν ἀπέδειξε τιλῶν πατρῶων ἔ-
 σσαν, ἔπας ἰταμίως ἀπαντα κατεμαρῆσθητο. id
 est, Diodorus perditus dictus, biennio patrimo-
 nium suum pilam reddidit: ita improbdè omnia
 deuorauit. Idem in Phædro, Σχολῆ γὰρ νῆ τὸν
 ἥλιον, χολῆ λέγειεις, Ἐπιχαρμίδης ὁ μικρός, ἐν
 πένθ. ἡμέρας Σφαίραν ἐποίησεν τὴν πατρῶων
 ἔσσαν, Οὐτὸ συνέτ' ῥόγυλον ἰταμίως ἢ παχύ.
 id est, serò verò per solem, serò dicitis. Epicharmi-
 des paruus quinque diebus pilam reddidit pa-
 triter bona. Ita impudenter & improbdè, & ce-
 leriter ea conglobauit, atque in pilam conforma-
 uit. idem serò valet illud, quamuis alio modo di-
 ctum, epist. ad Vallam lib. 1. *vbi omne Verterat in
 fumū, & cinerem.* stringat igitur, id est, imminuat,
 & in pilam conformet, & ita deouert. nam quic-
 quid deuorare volumus, vel manu, vel dentibus
 & lingua in sphaeram, seu globum cōformamus,
 deinde deuoramus, vel gutture ipso stringimus,
 & extenuamus. Sed cur ingluuiem ingratorum
 dixit: fortasse quia nepotes, & prodigi, luxuriosi-
 que, homines, qui amplum à patre, aut à maioribus
 acceptum patrimonium paucis annis perdūt, ac
 dissipant, præbent se in illos ingratos, neque illis
 eam, quam debent, gratiā referunt, quid ita: quia
 consumto patrimonio ad inopiam & egestatem
 redacti videntur iam nihil à maioribus suis acce-
 pisse, afferuntque hæc nonnullis opinionem, ni-
 hil sibi ab illis esse relictum: quod iis turpe est.
 Ita quibus ornamento esse debent, iis sunt dede-
 cori: ergo ingrati.

MALVS] χερός, profusus, dissolutus, ne-
 quam.

C ONDVCTIS NYMMIS] fanori acce-
 ptis. ex quo fanus mox ab eodem merces no-
 minabitur.

ANIMI PARVI] pusilli animi, μισρόψυ-
 χος, sat. prox. seq. *Dij bene fecerunt, inopis me, quod-
 que pusilli Finxerunt animi.*

VAPPÆ] hominis omnia sua effusè largien-
 tis, ac perditū, vt dixi superiore satyra. vel homi-
 nis nullius bonæ frugis, & nequā: quod idē valet.

DIVES AGRIS, DIVES] hic versus re-
 peritur etiā in epist. ad Pisonem de Arte poetica.

QVINAS HIC CAP. MERCED,] id
 est, quinas vsuras. si vsuræ sint semisses, quina vs-
 uræ semisses quadragesimo mēse æquabunt for-
 tem: si centesima, vicefimo. Itaque finge me ab
 hoc improbissimo feneratoro centum aureos fæ-
 nori accepisse, & quinas centesimas in singulos
 menses promississe: vicefimo mense fors aqua-
 bitur. sunt enim soluendi in singulos menses au-
 rei quini. finge me quinas semisses promississe:
 quadragesimo mēse vsuræ sortem æquabunt.
 Nam duo aurei cum dimidio, in vnumquemque
 mensem vsuræ nomine erunt ei numerandi. ex-
 fecat autem excudendum curauit, securus auctori-
 tatem vnus Vatic. Rainutij Card. Iann. Faër.
 Tornef. quod interpretor, demit, detrahit, deducit.
 Atque hanc scripturam videtur agnoscere
 Porphyrio: idque ex eius verbis quamuis corrup-
 tis intelligere licet: Sic enim ille: *exigit autem ca-
 piti, ad illud pertinet, quod auari feneratores cū dabāt
 vsurariā pecuniā, primi mensis vsuras capiti ipsius
 sortis statim demebant: hoc est ergo exigit.* apud Por-
 phir. legendum *excusat* supra, vbi est *exigit autem*,
 Nam exigit interpretatio est verbi excusat, quæ
 postea in contextum translata est.

CAPITI] sorti, τῷ κεφαλαίῳ.

QVANTO PERDITIOR QVISQVE]
 quanto quisque est luxuriosior, & ἀσώτερος,
 tanto fenerator ille grauior est vsuras imponit.
 vnus & alter liber manu sc. habet *proditor*: quos
 non sequor.

NOMINA SECT. &c.] nomina sectatur
 adolescentulorum, qui nuper admodum sumse-
 runt virilem togam, quorum sciat duos, & præ-
 parcos esse patres, id est, quos sciat à patribus suis
 nihil, aut parū admodum abraclere, atque expri-
 mere posse ad cupiditates suas explendas. quarit
 filios familias admodum adolecētes, qui modò
 virilem togam sumserunt, quibus pecuniā gran-
 di fænore pacto expensam ferat. notum est *nomen*
 vsurpari & pro eo, quod nobis debetur, & pro
 eo, quod aliis debemus. vterque enim & credi-
 tor & debitor *nomina* facere dicitur, cūm hic re-
 fert in codicem nomen creditoris, ille debitoris.
 Verabant autem leges & senatusconsulta pecu-
 niam filiis familiās, & minoribus viginti quin-
 que annis feneratori: qui hic tirones appellatur.

SVB PATRIBVS DVVIS TIR.] or-
 do est

A do est hic, Sectatur nomina tironum sub patri-
 bus duris, id est, adolescentium, qui sunt sub im-
 perio patrum durorum, non ita pridem sumta vi-
 rili toga. Per duos patres autem, præparcos &
 nimium tristes, ac seueros significat. Sic M. Tul-
 lius in Lælio de Demea & Mitione, *quanta in altero
 duritas, in altero comitas?* sic enim legendum esse,
 non, vt vulgò, *diritas*, alibi admonuimus.

AT IN SE PRO QVÆSTV,] dicit for-
 tasse aliquis, hūc feneratoris sumtum in se facere,
 quæstui pares, & conuenienteis: minimè, mini-
 mè verò: immò tenuissimè, & sordidissimè viuunt,
 se seque miserandum in modum excruciat, cūm
 in vulgatis cod. legeretur *at ipse*, ego ex fide cod.
 Rainut. Card. Faërni. vnus Vatic. *in se* reposui.
 Est autem in se facere sumtum, ea emere, quæ si-
 bi sint ad victum, cultūque necessaria.

B HIC VIX CRED. POSS.] infirmat, &
 remouet, quod obiectum fuerat.

QVAM SIBI NON SIT AMICVS]
 quàm sit sibi inimicus, atque infestus, dum Ge-
 nium suum defraudat: dum omnia nō solum iu-
 cunda, verum etiam necessaria naturæ denegat.

PATER ILLE] Menedemus seipsum excru-
 cians, quia filium suū Clinia nimia duritia & seui-
 tia sua in Asiā proficisci, & patriā fugere coëge-
 rat. ex quo dicta est *εὐαγγ. τιμωρῆς* comædia.

MALTHINVS] existimant complures hic
 Mæcenatem describi, ac notari, propterea quod
 ille solutus & discinctis tunicis ambulasse, & mol-
 lissimè vixisse traditus sit: Malthinum autem ab
 Horatio ficto nomine esse appellatum, vel *σπῶ
 ἢ μάλῆς*, quæ est pix cum cera mista: aut, vt do-
 cet Suidas, *κῆρος μεμολαγμένος*, id est, cera
 mollita: vel *σπῶ τῷ μάλαθαις*, quod molle si-
 gnificat: vnde veteres malthas, molleis appellari
 voluerunt, inquit Nonius, ego vt cetera vera esse
 fateor, ita non puto, Horatium valedicendi cu-
 pidum fuisse, vt ne Mæcenati quidem oprime de
 se merito, & gratiosissimo apud Augustum viro
 pepercit. Verisimilis mihi quidem est alium
 quempiā eiusd. ætatis cōficto nomine ab eo de-
 signari, qui nimis longis, & demissis, & solutis
 tunicis vteretur. Verum tamen si quis contendet
 pertinaciū atque improbiū, Mæcenatem, non
 vllum alium, ab Horatio significari, præferim
 cūm constet, vt supra dixi, Mæcenatē tunicis ad-
 talos demissis, & solutis vsū esse, nō pugnabo.

C TUNICIS DEMISSIS] tunicis longis, &
 talaribus. *ποδῆραις, & ποδῆνεκῆς* appellant Græ-
 ci. erant autem tales vestes parum viriles. stola
 contra, muliebres vestes, demissa ad pedes erāt.
 infra Satyra ead. *Ad talos stola demissa, &c.*

EST QVI INGENV AD OBS.] est a-
 lius multum illi dissimilis, qui tunicis vitur bre-
 uioribus, & vix partes corporis inhonestas te-
 gentibus.

FACETVS] ridiculus est: mouet risum,

PASTILLOS] globulos, & quasi panes ro-

tundos, *μασσάς* tereteis, ex rebus odoratis com-
 positos: ex quibus suauēs odores efflantur: qui-
 bus vtuntur mulieres, & viri mulierum similes,
 nempe molles, ac delicati: Græci vocant *ροχι-
 σιούς*, alij *ῥοχλάσματα*, & vnguenta inter-
 presantur. Nonius: *Panis proprietatem à pascendo
 putant veteres existimandam.* Varro de vitā populi
 Romani lib. 1. *Pastillos & panes hæc vocabula pa-
 sūs, quod esse, pascere dicebant.* conficiuntur etiam
 hodie pastilli odorati. sunt & alij pastilli, quibus
 vtuntur medici: qui quid à malagmatis, & em-
 plastris differat, docet Cornelius Celsus libro 5.
 cap. 17. hic versus iteratur infra Sat. 4. huius lib.

OLET] epist. 19. lib. 1. *Vina ferè dulces oluerunt
 manè camana.* Terent. Eun. *olet vnguentū de meo.*

HIRCVM] vel odorem illum tæterrimū, qui
 sub alis esse solet: vel animal ipsum sua natura
 pessimè olens. vide supra Od. 12. epod. *Æa grauis
 hirsutis cubet hircus in alis.*

NISI ILLAS, QVARVM SVBS.] ma-
 tronarum vestitus hic erat, stola, & palla. infra
 eadem Sat. *Ad talos stola demissa, & circumdata
 palla.* matronas igitur significat. affuebat autē
 instita extrema stola. Itaque per vestē substitam,
 pannum tenuem, ac mollem, seu latam fasciam,
 & prætextā significari puto, quæ nihil aliud est,
 quàm ipsa instita, id est, faciola, quæ stolam am-
 bibat: *ἡ ἐπέδαιος* appellari à Græcis docet Por-
 phyrio. Quid. lib. 1. de arte amadi, *Est procul vit-
 ta tenuis, insigne pudoris, quæque regis medios instita
 longa pedes.*

CONTRA ALIVS NVLLAM NISI
 OLENTI IN FORN. ST.] contra alius nul-
 lam tangere velit, nisi eā, quæ in fornice proster-
 nisi mercenariam, seu meretricem, seu venalem.
 in hoc versu *ce* syllaba postrema vocis *fornice*
 quamuis excipiantur à voce initium capiente à
 duabus consonantibus, *st.* nihilominus breuis
 manet. sic apud Tibull. eleg. 1. lib. 1. *o quantum est
 auri, pereat, potiusque smaragdi, siue zmaragdi.* &
 apud Catull. carm. de Pelei & Ther. nupt. *Tætis e-
 rit magnis virtutibus vnda Scamandri.* & Virg. lib.
 10. *Ponite spes sibi quisque.* Horat. Sat. seq. *si quod sit
 vitium non fastidire. strabonem Appellat patru pater.*
 & Sat. 5. *insani videntes præmia scriba.* Iam fornix
 appellatus est, locus, vbi prostituta pudicitia mu-
 lieres erant, à locis arcuatis, vt docet Isidorus.

MACTE VIRTVTE] sic sape loquitur Li-
 uius, vt lib. 10. *Tu quidem macte virtute, diligentiaq;
 esto.* & Cic. Tuscul. 1. *Macte virtute. ego enim ipse cū
 eodem ipse non inuitus errauerim.* idem lib. 12. epist.
 ad Att. *Macte virtute. mihi quidem gratum: & erip
 gratius, si, &c.* Virg. lib. 9. *Æn. Macte noua virtu-
 te puer: sic itur ad astra.* Macte autem valet magis
 aucte. ex quo *mactare*: quod valet magis augere.

Cic. lib. de rep. *ferunt ludibus, mactant honoribus.*
 mactus verbum pontificale, & quo utebantur in
 sacris & libationibus. *Mactus hoc vino inferio esto.*
 quæ verba sic explicat Arnobius lib. 7. aduers. gé-
 teis. *Quid est aliud quàm dicere, tantum esto mactus.*

A quantum volo: tantū amplificatus, quantū iūbeo, &c. INQVIT SENTENT. DIA CAT.] id est, inquit Caro. periphrasis. sic Lucretius lib. 5. Democriti quod sancta viri sententia ponit. i. Democritus. Id. lib. 3. Nec tam doctus equa pullus, quam fortis equi vis, id est, fortis equus. & Horat. Od. 21. lib. 3. Narratur & prisca Catonis saepe caluisse virtus. cuius generis sup. ad Od. 5. lib. 3. plura collegimus exempla. diuina autem habent libri aliquot veteres.

TETRA LIBIDO] Venerea libido. sic Catullus amorem tetrum morbum appellat. Ipse valere opto, & tetrum deponere morbum. o dii reddite mi hoc pro pietate mea.

B DESCENDERE] verbo apto, & significatē vsus est. in locis enim depressis, & defossis erant gānea: videlicet sub fornicibus. à quibus etiam fornices gānea sunt appellata.

PERMOLERE] corrumpere, adulterare, μοιχεύειν. tralatio est. sic & Theocr. εἰδ. δ. Εἴπ' ἀγα μοι Κορύδαρ, τὸ γερύοντιον ἦρ' ἐπὶ μύλλαι Τῆσαν τὸν κούνοφρον ἐρωτῆσαι, quom locum indicauit mihi Fuluius Vrfinus vir humanissimus. Lucill. Hunc molere, illum autem ut frumentum vanere tu vis. 'improbius dicit Catull. in Gellium, Hoc ne ipsi accideret, patriui perdesuit ipsam vxore, &c. vbi vulgò mendosè legitur perdesuit.

MIRATOR CVNNI CVPI.] hic Cupiennius longè ab illo superiore dissidebat, vt pote qui matronas solas amaret, & miraretur. cunnus, ἐχάρα muliebris.

C ALBI] albat. per cunnum album, matronā, & ingenuam mulierem significat, quia matrone, albata, id est, stola amicta in publicā prodibant: libertina: atrata.

AVDIRE EST OPERA PRET.] incommoda, pericula, aduersos denique casus adulterorum enumerat. est opera pretium (inquit) vobis, qui mœchis sua flagitia ex sententia succedere nō vultis, audite quo pacto hi omni ex parte malis omnibus exerceantur ac vexentur. Est autem imitatus Hor. versus Ennianos, Audire est opera pretium, procedere rectè Qui rem Romanam, Latiumque auferere vultis. opera pretium, id dicimus, quod tanti est, quanti opera in eo infumta.

D itaque opera pretium facere, & inanem operam sumere, planè sunt contraria: & cum ita loquimur, opera pretium est audire, opera pretium est spectare, hoc significamus, non perditurum eum operam, qui audiat, neque eum, qui spectet. M. Tull. lib. 2. accus. Iam verò Censores quemadmodum in Sicilia isto pratore creati sint, opera pretium est cognoscere. Idem lib. 4. de finib. at. quom vtantur homines acuti argumento ad probandum, opera pretium est considerare. T. Liuius l. lib. ab vrbe cond. Facturusne opera pretium sim, si à primordio urbis res populi Rom. perscripserim, &c. Terent. in Andr. Audireque eorum est opera pretium audaciā. Horat. epist. ad August. sed tamen est opera pretium cognoscere, quales Cistodes habeat, &c. & Sat. 4. lib. 2. Est opera

pretium duplicis pernoscere iuris Naturam. ILLE FLAGELLIS AD MORTEM CÆS.] C. Crispum Sallustium significari dicitur: qui deprehensus ab Anno Milone in adulterio cum Fausta eius vxore, flagellis ab eo cæsus est.

DEDIT HIC PRO CORP. NVM.] honesto homines loco nati, & locupletes deprehesi in adulterio, pretio sese redimebant: humiles & pauperes non item, vt iam cognoscemus. huiusmodi pretia autem Homerus ὄδου θ. μοιχῆ-ζεια nominat, eo loco, vbi cantum illum Demodoci persequitur de Marte, & Venere in adulterio deprehensis, & à Vulcano tenuissima vinculo- rum textura irretitis.

PRO CORPORE.] vel ne sibi cauda salax ferro demeteretur: vel ne stupraretur.

HVNC PERMIXERVNT CAL.] id est, calones aliū præciderunt, seu pædicarunt: pudicitiam ei eripuerunt. erat & alia pœna grauior in pauperes deprehensos Atheniensibus vsitata, quam πῖλον & ραφανίδωσιν appellabant à verbo πῖλλειν, quod est vellere: & à verbo ραφανίδωσιν, quod est thaphano podicem perfodere: quam Catullus describit his versibus ad Aurelium. Ab, tum te miserum, malique fui, Queni attractis pedibus patente porta Percurrent rhabdanique, mugilisque. Aristophanes. Neq. Τῖδ', ἦν ραφανιδωτῆ γὰ πῖλόμομος, τέρερα τε πῖλλῆς; ἔξεε πνὸν γνῶμην λέγειν τὸ μὴ εὐρὸν κοπιῶλος εἶναι; id est quid si thaphanis perfossus fuerit sua voluntate, cinerèque vultus, poteritne negare se esse impudicum?

VT CVIDAM TESTEIS, C. QVE S A L.] cum antea in omnibus libris impressis legeretur, quidam t. c. q; s. D. ferro, ego à duobus codicibus calamo exaratis admonitus, in quibus scriptum reperi quaidam, coniecturam feci totum hunc locum sic esse legendum; vt cuidam testeis, caudamque salacem Demeteret ferrum: qua quidem mea coniectura ita mihi vera, & certa videret, vt neque quèquam in his litteris exercitatum à me dissenturum: neque loci huius sententiam cuiquam obscuram futuram putem.

CAVDAMQVE SALACEM.] penem. caudam turgentē nominauit sat. 7. lib. 2. turgentis verbera cauda. κέρον, & οὐραν appellat Græci.

GALBA.] Seruius Galba iuriconsultus, & idem adulter.

MOECHATVR.] propriè hoc verbo vsus est, pro vxorem alienam, mulierē ingenuam adulterare.

QVARR.] Quà: id est qua ratione, &c. significat eos, quoque esse reprehendēdos, ac vituperandos, qui libertinas ita perditè amant, vt neque rei, neque existimationi suæ parentes, aut consulentes, maximis iacturis, summoque dedecore, atque infamia earum complexus emant.

MVNIFICO ESSE LICET.] sic habet omnes ferè libri veteres. in his tres Var. & Faër. Iann. Torn. Nicot. Russ.

BENI.

A BENIGNVS] beneficis, liberalis: vt ferè semper: itèmq; interdum bonus.

DARET QVANTVM S. E.] daret intra modum, patrimonium suum non profunderet.

HOC SE AMPECTITVR VNO] hoc vno se venditar: hoc vno sibi placet: hoc vno se amat.

HOC AMAT, HOC LAYDAT,] sic habent omnes libri veteres, quos hîc nactus sum, Russard. Cleric. Nicot. ceteri: neq; aliter ij, quibus Romæ vsus sum.

ORIGINIS] mimæ cuiusdam & meretricis nomen. quidā libri vet. habent, Origenis, quos non sequor. Cōmemorantur hæ tres nobiles meretrices, cum ab alitis, tum à Scruio: quæ vno tempore, nempe ætate Ciceronis, floruerunt: Cithæris, Volumni libera, M. Antonium in castra secuta, quæ à Virgilio Lycoris appellatur, quam Gallus perditè amauit: Arbuscula, Origo. profert hunc locum Seruius commentat. in Gallum.

NIL FVERIT MI (INQVIT)] hic Marfæus his verbis sibi blandiebatur, suamque hoc modo nequitiam, ac libidinem extenuabat.

VERVM EST CVM M. E. C.] hæc iam sunt Horatij, ita respondentis, quid tum postea, si te ab vxoribus alienis abstines, cum mimas, & meretrices impotentissimo amore persequaris? quem quidem amorem fac tibi minus esse damnosum: at est tibi turpior: grauiorēque tibi infamiae notam inurit: multo autem maior existimationis, & famæ, quàm rei viro bono habenda ratio est.

C QVAM RES] quàm res familiaris: quàm bona, & facultates.

ANTIBI AVVNDE P. S.] dicit non satis esse personam, cum qua adulterium committitur, nempe matronam, vitare: sed operam præterea dandam esse, vt existimationi nostræ consulamus, & vt ne rem nostram familiarem amoribus, & libidinibus exhauriamus. M. Tull. Phil. 1. M. Antonio nimium mimæ cuiusdam amorem maledicti loco obiicit his verbis. Venisti Brundisium, in sinum quidem, & complexum tua mimula. Quid est tunc mentior: quam miserum est, id negare nō posse, quod sit turpissimū consistere: hoc idem & Verr. Acc. lib. 5. Huc tertia illa producta per dolum, atque insidias ab Rhodio tibicine, maximas in istius castri effecisse turbas dicitur, cū indignè pateretur vxor Cleomenis Syracusani, nobilis mulier, itèmq; Aeschrius honesto loco nata, in conuentum suum nimi Isidori filiam venisse. Iste autem Annibal, qui in suis castris virtute putaret oportere, non genere certari, sic hanc Tertianam dilexit, vt eam secū ex provincia exportaret.